
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XXI 

 
N.  187 –  agosto 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo della 
Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it/). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di carattere 
squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 168 articoli spogliati ed è stato licenziato il 9 settembre 2015. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

  INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA                                      5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         30 

INDICE DEI DESCRITTORI        34 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       39 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 22
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 7
Assistenza sociale/Servizi sociali 25
Banche/Sistema e mercato finanziario 22
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 27
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 28
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 21
Difesa del suolo/Protezione civile 17
Diritti umani 14
Diritto amministrativo 14
Diritto costituzionale 13
Ecologia/Tutela ambientale 16
Economia e sviluppo economico 22
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 7
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 25
Filosofia/Religione 28
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della 
spesa/Bilancio 7
Immigrazione/Emigrazione 12
Industria 21
Lavoro e formazione professionale 18
Mezzi d'informazione 28
Opere e lavori pubblici 17
Ordinamento e attività giudiziaria 10
Popolazione/Demografia 26
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 25
Pubblica amministrazione 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 11
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 28
Risorse energetiche 17
Servizi pubblici locali 7
Sicurezza pubblica/Criminalità 9
Storia e geografia 28
Teoria e scienza politica 14
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 16
Turismo 24
Unione europea 10
Urbanistica 16
 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE .............................................................................................................. 7 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ........................................ 7 
1.05 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 7 
1.07 Enti locali ............................................................................................................................. 7 
1.08 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 7 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici........................................................................... 7 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 9 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 10 
1.14 Unione europea .................................................................................................................. 10 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 11 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 12 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................ 13 
2.01 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 13 
2.04 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 14 
2.08 Diritti umani ....................................................................................................................... 14 
2.09 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 14 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE .................................................................. 16 
3.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 16 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 16 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 16 
3.10 Difesa del suolo/Protezione civile...................................................................................... 17 
3.11 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................... 17 
3.13 Risorse energetiche ............................................................................................................ 17 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .................. 18 
4.01 Lavoro e formazione professionale .................................................................................... 18 
4.02 Industria ............................................................................................................................. 21 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 21 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 22 
4.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 22 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 22 
4.13 Turismo .............................................................................................................................. 24 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI .......................................................................... 25 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 25 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 25 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 25 
5.05 Popolazione/Demografia .................................................................................................... 26 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .............................................................. 27 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 27 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ........................................................................ 28 
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 28 
7.02 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 28 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 28 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 28 
7.07 Storia e geografia ............................................................................................................... 28 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

 
Dallera, Giuseppe 
Continuity and innovation in tax reform / by Giuseppe Dallera, Economia pubblica, n. 3   
2014, p. 39-58 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Riforme 
 

1.05 Pubblica amministrazione 
 
Macchia, Marco ; Saltari, Lorenzo 
La Scuola nazionale dell'amministrazione tra modello francese e prospettive di riforma / 
di Marco Macchia e Lorenzo Saltari, Giornale di diritto amministrativo, n. 3   2015, p. 312-
324 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Formazione 
 

1.07 Enti locali 
 
Gli statuti delle città metropolitane : modelli a confronto, Istituzioni del federalismo,  
Numero speciale   2014, p. 5-238 
Contiene: Le Città metropolitane: a che punto siamo? / Ylenia Guerra ;  Lo Statuto 
della Città metropolitana di Bari / Marco Brocca ; Lo Statuto della Città metropolitana 
di Bologna / Stefano Bianchini ; Lo Statuto della Città metropolitana di Firenze / 
Ippolito Piazza ; Lo Statuto della Città metropolitana di Genova / Simone Calzolaio ; 
Lo Statuto della Città metropolitana di Milano / Marzia De Donno ; Lo Statuto della 
Città metropolitana di Napoli / Francesco Rota ; Lo Statuto della Città metropolitana di 
Roma Capitale / Francesca Di Lascio ; Lo Statuto della Città metropolitana di Torino / 
Elena Demichelis ; L’innovazione del governo locale alla prova: uno sguardo comparato 
agli Statuti delle Città metropolitane / Luciano Vandelli 
Descrittori: Città metropolitane ; Statuti 
 

1.08 Servizi pubblici locali 
 
Lettera, Francesco 
Liberalizzazioni e gestione in house nei servizi pubblici locali: le direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE, 2014/25/UE sul controllo analogo / Francesco Lettera, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 7-8   2014, p. 347-375 (parte prima) 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Liberalizzazione 
 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Capolupo, Saverio 
Gli appalti pubblici: tra opportunità e minacce : le esperienze operative della Guardia di 
finanza / Saverio Capolupo, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 1   2014, p. 1-16 
Descrittori: Appalto ; Guardia di finanza 
 
Carullo, Antonio <1948- > 
L'attuale necessità di una corretta distinzione tra appalti pubblici di servizi e concessioni 



   8

di servizio pubblico : un intricato percorso a tappe: dall'irrilevanza della gara, 
all'affermazione di un differente partenariato pubblico-privato, e la consapevolezza di 
un'occasione perduta / Antonio Carullo, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2014, p. 701-
738 
Descrittori: Appalto ; Concessioni 
 
Fidone, Gianfrancesco 
La corruzione e la discrezionalità amministrativa: il caso dei contratti pubblici / di 
Gianfrancesco Fidone, Giornale di diritto amministrativo, n. 3   2015, p. 325-344 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Corruzione ; Discrezionalità amministrativa 
 
Lamberti, Cesare ; Villamena, Stefano 
Nuove direttive appalti: "sistemi di selezione" e "criteri di aggiudicazione" / di Cesare 
Lamberti e Stefano Villamena, Urbanistica e appalti, n. 8-9   2015, p. 873-884 
Descrittori: Appalto ; Legislazione 
 
Massari, Alessandro 
Verso il nuovo Codice tra "semplificazione" e "trasparenza" / Alessandro Massari, 
Appalti & contratti, n. 7/8   2015, p. 2-6 
Descrittori: Appalto ; Codici 
 
Scoca, Stefano Salvatore <1972- > 
Contratti pubblici: l'effettività della tutela tra formalismo e sostanzialismo / Stefano 
Salvatore Scoca, Giurisprudenza italiana, n. 3   2015, p. 699-704 
Consiglio di Stato, Sez. III, 7 gennaio 2015, n. 25 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti 
 
Tecce, Luigi 
La clausola If and when nel contratto d'opera intellettuale con il professionista tecnico / 
Luigi Tecce, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2014, p. 739-786 
Descrittori: Appalto ; Opere pubbliche ; Contratti 
 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Costa, Giacomo 
Democrazia e maggioranza ai tempi dell'Italicum / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, 
n. 6-7   2015, p. 453-459 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Riforme 
 
D'Ettorre, Luigi 
I partiti politici europei: una ricostruzione del quadro normativo / Luigi D'Ettorre, La 
comunità internazionale, n. 1   2015, p. 83-106 
Descrittori: Partiti politici ; Unione europea 
 
Damiani, Marco 
Syriza e Podemos : un altro mondo (a sinistra) è possibile? / di Marco Damiani, Rivista 
di politica, n. 1   2015, p. 5-8 
Descrittori: Partiti di sinistra 
 
Di Gregorio, Luigi 
Regionali 2015: vincitori e vinti in uno scenario imprevedibile / di Luigi Di Gregorio, 
Rivista di politica, n. 2   2015, p. 8-19 



   9

Descrittori: Elezioni regionali ; 2015 
 
Lanchester, Fulco <1950- > 
Il sistema elettorale in senso stretto dal "Porcellum" all'"Italicum" / di Fulco 
Lanchester, Democrazia e diritto, n. 1   2015, p. 15-29 
Descrittori: Legislazione elettorale  
 
Mindus, Patricia 
Libertà politica e nuove tecnologie / Patricia Mindus, Ragion pratica, n. 44   2015, p. 9-36 
Descrittori: Attività politiche ; Libertà ; Democrazia ; Innovazione tecnologica 
 
Mosca, Lorenzo 
Problemi e limiti del modello organizzativo «cybercratico» nell'esperienza del 
Moviemento 5 Stelle / Lorenzo Mosca, Ragion pratica, n. 44   2015, p. 37-52 
Contiene bibliografia 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle  ; Innovazione tecnologica 
 
Sciola, Fabio 
2 per mille e non solo : le novità del sistema di finanziamento dei partiti / Fabio Sciola, 
Aggiornamenti sociali, n. 4   2015, p. 299-309 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti 
 
Vannucci, Alberto 
L'irrisolta questione corruzione : indicatori, dinamiche, (assenza di) politiche di 
contrasto / Alberto Vannucci, Il Ponte, n. 5-6   2015, p. 152-163 
Descrittori: Partiti politici ; Corruzione 
 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Caputo, Angelo 
La detenzione amministrativa dei migranti e la Costituzione: una questione aperta / 
Angelo Caputo, Il Ponte, n. 5-6   2015, p. 164-173 
Descrittori: Immigrati clandestini  ; Detenzione 
 
Donadi, Paola 
I crimini contro le donne e la legge sul femminicidio / di Paola Donadi, Sociologia del 
diritto, n. 1   2015, p. 103-119 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Omicidio ; Donne 
 
Pepino, Livio 
Movimenti e repressione penale: il caso TAV / Livio Pepino, Il Ponte, n. 5-6   2015,  
p. 123-136 
Descrittori: Gruppi di opinione ; Diritto penale ; Treni ad alta velocità  
 
Quattrocchi, Alessandro 
La sproporzione dei beni nella confisca di prevenzione tra evasione fiscale e pericolosità 
sociale / Alessandro Quattrocchi, Giurisprudenza italiana, n. 3   2015, p. 711-718 
Cassazione penale, Sez. I, 16 dicembre 2014 (ud. 22 ottobre 2014), n. 52182 
Descrittori: Evasione fiscale ; Confisca ; Reati 
 



   10

Sbraccia, Alvise 
Ombre visibili: migranti africani e mercati della droga in Italia / di Alvise Sbraccia, 
Sociologia del diritto, n. 1   2015, p. 65-87 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Africa  ; Spaccio di droga 
 
Vanorio, Fabrizio 
Mafia e intervento giudiziario: il processo per la trattativa tra Stato e Cosa nostra / 
Fabrizio Vanorio, Il Ponte, n. 5-6   2015, p. 137-151 
Descrittori: Mafia ; Stato 
 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Grasso, Gianluca 
La nuova responsabilità civile dei magistrati (l. 27 febbraio 2015 n. 18) / [di Gianluca 
Grasso ... et al.], Il foro italiano, n. 6   2015, p. 281-352 (parte quinta) 
Descrittori: Magistrati ; Responsabilità civile 
 
Pepino, Livio 
Giustizia e magistrati nel nuovo millennio / Livio Pepino, Il Ponte, n. 5-6   2015, p. 5-17 
Descrittori: Magistrati ; Attività giurisdizionale 
 
Scarpari, Giancarlo 
La giustizia nell'età di Berlusconi: i processi e il sistema / Giancarlo Scarpari, Il Ponte,  
n. 5-6   2015, p. 65-78 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Corruzione ; Attività politiche 
 

1.14 Unione europea 
 
Cisotto, Roberto 
Disciplina fiscale, stabilità finanziaria e solidarietà nell'Unione europea ai tempi della 
crisi: alcuni spunti ricostruttivi / Roberto Cisotto, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   
2015, p. 57-90 
Descrittori: Unione europea ; Fisco ; Stabilità economica ; Finanziamenti 
 
Curti Gialdino, Carlo 
L'elezione del nuovo presidente della Commissione europea: profili giuridico-
istituzionali / Carlo Curti Gialdino, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2015, p. 137-198 
Descrittori: Commissione europea  ; Presidenti 
 
Magatti, Mauro <1960- > ; Gherardi, Laura 
Il Quantitative Easing: una politica monetaria d'azzardo morale? / Mauro Magatti e 
Laura Gherardi, Stato e mercato, n. 1   2015, p. 105-125 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Politica monetaria 
 
Meny, Yves 
«It's politics, stupid!»: the hollowing out of politics in Europe - and its return, with a 
vengeance / Yves Mény, Stato e mercato, n. 1   2015, p. 3-28 
Descrittori: Unione europea ; Politica 
 
 



   11

Regonini, Gloria 
The EU governmentality and its problem / Gloria Regonini, Stato e mercato, n. 1   2015, 
p. 85-95 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Governo 
 
Viesti, Gianfranco 
Why Europe is in a trap / Gianfranco Viesti, Stato e mercato, n. 1   2015, p. 53-83 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica 
 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Acanfora, Paolo 
Il genocidio armeno : oltre le letture divergenti di una pagina di storia contemporanea / 
Paolo Acanfora, Aggiornamenti sociali, n. 6-7   2015, p. 482-489 
Descrittori: Armeni  ; Genocidi 
 
Charentenay, Pierre : de 
Religione e politica estera: il caso Italia / Pierre de Charentenay, La Civiltà cattolica,  
n. 3957   2015, p. 238-246 
Descrittori: Politica estera ; Religioni 
 
Charentenay, Pierre : de ; Kodidis, Théodore 
Dopo le elezioni in Grecia / Pierre de Charentenaty, Théodore Kodidis, La Civiltà 
cattolica, n. 3956   2015, p. 141-152 
Descrittori: Grecia  ; Elezioni politiche 
 
Il Congresso del Golfo e i suoi nemici, Limes, n. 5   2015, p. 7-27 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico  ; Relazioni internazionali 
 
Deliolanes, Dimitri 
Tsipras l'europeista immaginario / di Dimitri Deliolanes, Limes, n. 7   2015, p. 29-36 
Descrittori: Grecia  ; Unione europea ; Relazioni internazionali 
 
Diodato, Emidio 
L'altra transizione : la politica estera italiana in una stagione di dubbi / Emidio Diodato, 
Rivista di politica, n. 2   2015, p. 161-179 
Descrittori: Politica estera ; Italia  
 
Gauchet, Marcel 
Le cause del fondamentalismo islamico / Marcel Gauchet, Micromega, n. 4   2015, p. 159-
185 
Descrittori: Fondamentalismo islamico 
 
Neuhaus, David 
La Santa Sede e lo stato di Palestina / David Neuhaus, La Civiltà cattolica, n. 3961   2015, 
p. 72-79 
Descrittori: Città del Vaticano  ; Territori palestinesi  
 
Pedde, Nicola 
L'Iran contro tutti / di Nicola Pedde, Limes, n. 5   2015, p. 89-95 



   12

Descrittori: Iran  ; Relazioni internazionali 
 
Sale, Giovanni 
La questione armena nei documenti degli archivi ecclesiastici / Giovanni Sale, La Civiltà 
cattolica, n. 3954   2015, p. 561-571 
Descrittori: Armeni  ; Genocidi ; Archivi ecclesiastici 
 
Santoro, Daniele 
La grande strategia della Turchia neo-ottomana / di Daniele Santoro, Limes, n. 5   2015, 
p. 31-46 
Descrittori: Turchia  ; Relazioni internazionali 
 
Trombetta, Lorenzo 
Siria libanizzata / di Lorenzo Trombetta, Limes, n. 5   2015, p. 191-200 
Descrittori: Siria  ; Relazioni internazionali 
 
Zanaz, Hamid 
La secolarizzazione dell'Islam è possibile? / Hamid Zanaz, Micromega, n. 4   2015, p. 30-
41 
Descrittori: Paesi islamici  ; Democrazia 
 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 
 
Valtolina, Giovanni Giulio 
Il pregiudizio etnico nella prima infanzia: i programmi di contrasto / Giovanni Giulio 
Valtolina, Studi emigrazione, n. 197   2015, p. 50-60 
Descrittori: Razzismo ; Prevenzione 
 
Villari, Sergio 
Migranti precari : l'impatto della crisi sugli immigrati visto dagli studi sociologici / 
Sergio Villari, Aggiornamenti sociali, n. 5   2015, p. 411-421 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Crisi economica 
 

 



   13

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 
 
2.01 Diritto costituzionale 

 
Bisogni, Giovanni 
Un'occasione mancata : il dibattito italiano sulla giurisdizione costituzionale del secondo 
dopoguerra / Giovanni Bisogni, Rivista di filosofia del diritto, n. 1   2015, p. 127-147 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giustizia costituzionale 
 
Bonfiglio, Salvatore <1961- > 
Sulla rigidità delle costituzioni : il dibattito italiano e la prospettiva comparata / 
Salvatore Bonfiglio, Diritto pubblico, n. 1   2015, p. 105-126 
Descrittori: Costituzioni ; Diritto comparato 
 
Celano, Bruno 
Costituzione italiana e pluralismo religioso / Bruno Celano, Ragion pratica, n. 44   2015, 
p. 279-284 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Confessioni religiose 
 
Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > 
Sulla riforma costituzionale in corso di approvazione in Italia / Vincenzo Cerulli Irelli, 
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 1   2015, p. 5-13 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Della Cananea, Giacinto 
Verso un bicameralismo debole? / Giacinto della Cananea, Rivista trimestrale di scienza 
dell'amministrazione, n. 1   2015, p. 14-27 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Di Carlo, Leonardo 
Tra costituzionalismo garantista e costituzionalismo principialista / Leonardo Di Carlo, 
Rivista di filosofia del diritto, n. 1   2015, p. 7-21 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costituzioni ; Giustizia costituzionale 
 
Papanti Pelletier, Paolo 
Note sul principio di ordine pubblico nell'attuale ordinamento italiano / Paolo Papanti-
Pelletier, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 1   2015, p. 5-32 
Descrittori: Ordine pubblico ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Diritto privato 
 
Principato, Luigi 
I profili costituzionali degli usi civici in re aliena e dei domini collettivi / Luigi 
Principato, Giurisprudenza costituzionale, n. 1   2015, p. 207-242 
Descrittori: Usi civici 
 
Proto Pisani, Andrea 
L'art. 113, 3° comma Cost.: una norma, troppo spesso dimenticata, fondamentale per la 
tutela effettiva del cittadino contro atti della pubblica amministrazione / Andrea Proto 



   14

Pisani, Il foro italiano, n. 3   2015, p. 184-187 (parte quinta) 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Giustizia amministrativa ; 
Amministrazione pubblica 
 

2.04 Diritto amministrativo 
 
Giacchetti, Salvatore <1935- > 
Semplificazione, trasparenza, segreto d'ufficio: attualità del mito della caverna / 
Salvatore Giacchetti, Giurisdizione amministrativa, n. 7-8   2014, p. 263-268 (parte quarta) 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  ; Trasparenza ; Segreto di ufficio 
 
Primerano, Giuseppe Andrea 
La doverosità amministrativa sulla domanda di autorizzazione unica per la realizzazione 
di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile / Giuseppe 
Andrea Primerano, Il foro amministrativo, n. 2   2015, p. 458-482 
Consiglio di Stato, Sez. V, 9 settembre 2013, n, 4473 
Descrittori: Silenzio della pubblica amministrazione ; Autorizzazioni ; Sentenze del Consiglio di 
Stato  ; Regione Puglia  
 

2.08 Diritti umani 
 
Dameno, Roberta 
Tecnologie biomediche e corpi in transito : può la medicina (de)costruire le identità? / 
di Roberta Dameno, Sociologia del diritto, n. 1   2015, p. 89-102 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritti umani ; Medicina ; Sessualità 
 
Ferrajoli, Luigi <1940- > 
Diritti fondamentali e democrazia : due obiezioni a Robert Alexy / Luigi Ferrajoli, 
Rivista di filosofia del diritto, n. 1   2015, p. 37-52 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritti umani ; Democrazia 
 
Occhetta, Francesco 
Il carcere, la pena e la posizione della Chiesa / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica,  
n. 3963-3964   2015, p. 274-283 
Descrittori: Carceri ; Chiesa cattolica 
 
Palombarini, Giovanni 
Maltrattamenti, torture e uso improprio delle armi : una vecchia storia / Giovanni 
Palombarini, Il Ponte, n. 5-6   2015, p. 95-107 
Descrittori: Diritti umani ; Tortura 
 
Zagrebelsky, Gustavo <1943- > 
Il tempo e lo spazio del "capro espiatorio" : del paradosso della dignità in carcere / 
Gustavo Zagrebelsky, Diritto e società, n. 1   2015, p. 1-11 
Descrittori: Carceri ; Diritti umani 
 

2.09 Teoria e scienza politica 
 
Baldt, Brunetta 
Federalismo e secessionismi / Brunetta Baldt, Istituzioni del federalismo, n. 4   2014, p. 963-
983 



   15

Descrittori: Federalismo ; Secessione  
 
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ; Bencheikh, Soheib 
Quale islam per quale democrazia? / Paolo Flores D'Arcais, Soheib Bencheikh, 
Micromega, n. 4   2015, p. 69-90 
Descrittori: Islamismo ; Democrazia 
 
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 
Undici tesi sulla laicità / Paolo Flores D'Arcais, Micromega, n. 4   2015, p. 3-13 
Descrittori: Laicismo  
 
Frosini, Justin O. 
Dall'evaporazione del federalismo belga alla jugonostalgija dei Balcani: il dibattito 
sempre attuale su centralismo e secessione / Justin O. Frosini, Istituzioni del federalismo,  
n. 4   2014, p. 749-778 
Descrittori: Federalismo ; Belgio  ; Secessione  
 
Gherardi, Raffaella 
Per una scienza globale della guerra: Montecuccoli tra analisi teorica ed esperienza / 
Raffaella Gherardi, Il pensiero politico, n. 3   2014, p. 295-318 
Descrittori: Teorie politiche ; Guerre 
 
Leyland, Peter 
The Scottish referendum, the funding of territorial governance in the United Kingdom 
and the legislative role of the Westminster Parliament / Peter Leyland, Istituzioni del 
federalismo, n. 4   2014, p. 857-884 
Descrittori: Referendum ; Secessione  ; Scozia  ; Gran Bretagna  
 
Mancini, Susanna 
Costituzionalismo, federalismo e secessione / Susanna Mancini, Istituzioni del federalismo, 
n. 4   2014, p. 779-805 
Descrittori: Costituzioni ; Federalismo ; Secessione  
 
Mastromarino, Anna 
Evaporazione vs solidificazione: la sfida belga / Anna Mastromarino, Istituzioni del 
federalismo, n. 4   2014, p. 909-937 
Descrittori: Federalismo ; Secessione  ; Belgio  
 
Pistan, Carna 
Dalla balcanizzazione alla jugonostalgija: dissoluzione della Repubblica Socialista 
Federale di Jugoslavia / Carna Pistan, Istituzioni del federalismo, n. 4   2014, p. 817-856 
Descrittori: Federalismo ; Socialismo ; Repubblica Socialista Federale di Jugoslavia  
 
Pizzato, Fedra A. 
Per una storia antropologica della nazione : mito mediterraneo e costruzione nazionale 
in Giuseppe Sergi (1880-1919) / Fedra A. Pizzato, Storia del pensiero politico, n. 1   2015,  
p. 25-51 
Descrittori: Teorie politiche ; Storia ; Antropologia 

 
 



   16

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 
 

3.01 Urbanistica 
 
Bronzini, Fabio ; Bedini, Maria Angela 
L'abbraccio città-campagna / di Fabio Bronzini e Maria Angela Bedini, Archivio di studi 
urbani e regionali, n. 112   2015, p. 60-76 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Città ; Aree rurali ; Urbanistica 
 
Marson, Anna 
Il percorso di approvazione del piano paesaggistico della Regione Toscana / Anna 
Marson, Il Ponte, n. 7   2015, p. 63-73 
Descrittori: Paesaggio ; Programmazione ; Regione Toscana  
 
Pagliari, Giorgio 
Le novità in materia urbanistico-edilizia introdotte dal decreto "Sblocca Italia" / Giorgio 
Pagliari, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6 suppl.   2014, p. 9-19 
Descrittori: Urbanistica ; Edilizia ; Legislazione 
 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Bridda, R. ; Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
La mobilità urbana sostenibile / di R. Bridda ... [et al.], TP Trasporti pubblici, n. 3-4   2015, 
p. 7-34 
Descrittori: Trasporti urbani ; Sviluppo sostenibile  ; Trasporti pubblici 
 
Ricci, Aristide 
Bigliettazione elettronica! : l'ultima frontiera dell'innovazione nel Tpl / di Aristide Ricci, 
TP Trasporti pubblici, n. 5-6   2015, p. 57-60 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Acquisto elettronico  
 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 
 
Capizzi, Dario ; Baccetti, Nicola ; Sposimo, Paolo 
Le eradicazioni dei ratti nelle isole italiane: come, dove, quando e, soprattutto, perché / 
di Dario Capizzi, Nicola Baccetti, Paolo Sposimo, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2015,  
p. 131-144 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Isole ; Italia  ; Derattizzazione 
 
Charentenay, Pierre : de 
Politica e ambiente / Pierre de Charentenay, La Civiltà cattolica, n. 3960   2015, p. 566-
578 
Descrittori: Politiche ambientali  ; Globalizzazione  
 
Coggiola, Nadia 
Tra il dire e il fare : il risarcimento dei danni alla persona da inquinamento in Cina, tra 
leggi e pratica quotidiana / di Nadia Coggiola, Politica del diritto, n. 1   2015, p. 61-94 
Descrittori: Inquinamento ; Legislazione ; Repubblica popolare cinese  ; Risarcimenti 
 



   17

Colella, Luigi 
La localizzazione del Deposito nazionale delle scorie radioattive in Italia tra «principio di 
non regressione ambientale», democrazia e partecipazione: quale contributo dal 
«modello francese» / di Luigi Colella, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 1   2015, p. 36-53 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Rifiuti radioattivi 
 
Gatti, Fabrizio 
Sicilia avvelenata / di Fabrizio Gatti, L'Espresso, n. 34   2015, p. 12-18 
Descrittori: Sicilia  ; Inquinamento 
 
Mazzà, Roberto 
Turismo e Parchi: prodotti, mercati e marketing / di Roberto Mazzà, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 1   2015, p. 9-23 
Descrittori: Parchi naturali ; Turismo ; Marketing 
 
Postiglione, Amedeo 
Recenti sviluppi in Italia della tutela penale dell'ambiente / di Amedeo Postiglione, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2015, p. 7-24 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Diritto penale 
 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 
 
Bernardi, Guido 
Sistemi di monitoraggio territoriale per la prevenzione del dissesto idrogeologico / di 
Guido Bernardi, G.A. Gazzetta ambiente, n. 2   2015, p. 117-125 
Descrittori: Dissesto idrogeologico ; Monitoraggio 
 
Ranghieri, Federico 
Learning from megadisasters: lessons learnt from the great east Japan earthquake and 
tsunami / Federico Ranghieri, Economics and policy of energy and the environment, n. 3   2014, 
p. 5-17 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Terremoti ; Giappone  
 

3.11 Opere e lavori pubblici 
 
Fiengo, Giuseppe 
Opere pubbliche: il progetto e poi, l'appalto / Giuseppe Fiengo, Rassegna Avvocatura dello 
Stato, n. 1   2015, p. 159-161 
Descrittori: Appalto ; Opere pubbliche 
 

3.13 Risorse energetiche 
 
Pistocchi, Filippo 
Una lettura geografica dinanzi alle sfide dello sviluppo energetico in Africa occidentale / 
di Filippo Pistocchi, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2015, p. 49-62 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Africa occidentale  ; Piani energetici 
 

 



   18

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

 
4.01 Lavoro e formazione professionale 

 
Alessi, Cristina 
Flessibilità del lavoro e giovani / Cristina Alessi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, n. 2   2015, p. 307-320 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; Giovani 
 
Anastasia, Bruno <1953- > ; Furlan, Andrea ; Pitingaro, Serafino 
Manifattura e nuova imprenditorialità in Veneto / di Bruno Anastasia, Andrea Furlan e 
Serafino Pitingaro, Economia e società regionale, n. 1   2015, p. 102-124 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende manifatturiere ; Veneto  
 
Anastasia, Bruno <1953- > 
Alla ricerca di politiche utili per governare i cambiamenti del lavoro : ci sono alternative 
alla flexicurity? / Bruno Anastasia, Economia e società regionale, n. 1   2015, p. 72-84 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche attive del lavoro  ; Lavoro flessibile  
 
Ballestrero, Maria Vittoria 
La riforma del lavoro: questioni di costituzionalità / di Maria Vittoria Ballestrero, Lavoro 
e diritto, n. 1   2015, p. 39-52 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Mercato del lavoro ; Riforme 
 
Basile, Roberto 
Dinamiche dell'occupazione e struttura produttiva locale in Italia / Roberto Basile ... [et 
al.], Scienze regionali, n. 2   2015, p. 33-68 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Occupazione ; Aziende 
 
Basso, Sebastiano ; Emireni, Gianluca ; Gambuzza, Maurizio 
Le imprese in crescita e la ricomposizione dell'occupazione nei settori del made in Italy 
del Veneto / di Sebastiano Basso, Gianluca Emireni e Maurizio Gambuzza, Economia e 
società regionale, n. 1   2015, p. 85-101 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Occupazione ; Veneto  
 
Birindelli, Lorenzo 
Aspettando il Jobs Act: il mercato del lavoro italiano tra anomalie e decreti / Lorenzo 
Birindelli, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2014, p. 25-42 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Riforme 
 
Centra, Marco ; Gualtieri, Valentina 
La domanda di lavoro stabile nel periodo di crisi economica: un'analisi sul territorio 
italiano / di Marco Centra e Valentina Gualtieri, Economia e società regionale, n. 1   2015,  
p. 53-71 



   19

Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro ; Domanda ; Crisi economica 
 
D'Onghia, Madia 
La declinazione della qualità del lavoro nell'ordinamento giuslavoristico italiano / di 
Madia D'Onghia, Economia e società regionale, n. 1   2015, p. 38-52 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Qualità 
 
Däubler, Wolfgang 
La rappresentanza degli interessi dei lavoratori al di là della contrattazione collettiva / di 
Wolfgang Däubler, Lavoro e diritto, n. 1   2015, p. 93-103 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Contrattazione collettiva 
 
Dessì, Ombretta 
L'arbitrato del lavoro / Ombretta Dessì, Lavoro e diritto, n. 1   2015, p. 149-168 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Arbitrato 
 
Falsone, Maurizio 
Dalle clausole di tregua alla esigibilità: di nuovo l'obbligo implicito di pace sindacale? / 
di Maurizio Falsone, Lavoro e diritto, n. 1   2015, p. 121-148 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sindacati ; Contrattazione 
 
Fiata, Emanuela 
Dimissioni della lavoratrice madre e "presunzione di non spontaneità" / Emanuela 
Fiata, Giurisprudenza italiana, n. 3   2015, p. 687-690 
Cassazione civile, Sez. lav., 3 marzo 2014, n. 4919 
Descrittori: Donne ; Maternità ; Licenziamento 
 
Fontanarosa, Francesca ; Paparella, Elena 
La revisione delle mansioni nel Jobs Act e nelle norme attuative: sotto-inquadramento e 
diritti inviolabili / Francesca Fontanarosa e Elena Paparella, La Rivista delle politiche sociali, 
n. 4   2014, p. 59-76 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Riforme 
 
Gottardi, Donata 
La prospettiva europea di un'occupazione stabile di qualità: limiti, paradossi, tendenze / 
di Donata Gottardi, Economia e società regionale, n. 1   2015, p. 21-37 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Occupazione ; Politiche comunitarie  
 
Greco, Renato 
La parabola del diritto e della giurisprudenza del lavoro / Renato Greco, Il Ponte, n. 5-6   
2015, p. 18-29 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Giurisprudenza 
 
Lassandari, Andrea 
L'ordinamento perduto / di Andrea Lassandari, Lavoro e diritto, n. 1   2015, p. 63-75 
Contiene bibliografia 



   20

Descrittori: Mercato del lavoro ; Diritto del lavoro ; Riforme 
 
Mariucci, Luigi <1947- > 
Il diritto del lavoro ai tempi del renzismo / di Luigi Mariucci, Lavoro e diritto, n. 1   2015, 
p. 13-37 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Renzi, Matteo  
 
Martelloni, Federico 
Stagione 183: prevedibilità del diritto del lavoro e sue perversioni / di Federico 
Martelloni, Lavoro e diritto, n. 1   2015, p. 53-62 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Riforme 
 
Oliva, Silvia <1971- > 
Il mercato del lavoro nel Nord Est: la trasformazione in atto / Silvia Oliva, Rivista di 
politica economica, n. 10-12   2014, p. 299-316 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Italia del Nordest  
 
Patriarca, Fabrizio ; Raitano, Michele 
Gli sgravi contributivi sulle nuove assunzioni: convenienze per le imprese ed effetti sul 
bilancio pubblico / Fabrizio Patriarca e Michele Raitano, La Rivista delle politiche sociali,  
n. 4   2014, p. 93-108 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Assunzioni a tempo indeterminato ; Esenzioni contributive 
 
Ponterio, Carla 
Il «Jobs act» e il futuro del diritto del lavoro / Carla Ponterio, Il Ponte, n. 5-6   2015,  
p. 42-52 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Mercato del lavoro 
 
Renga, Simonetta 
Post fata resurgo: la rivincita del principio assicurativo nella tutela della disoccupazione 
/ di Simonetta Renga, Lavoro e diritto, n. 1   2015, p. 77-91 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Disoccupazione ; Indennità di disoccupazione  
 
Ricci, Giancarlo 
La riforma del lavoro (c.d. Jobs Act) : il contratto di lavoro a tutele crescenti e gli 
strumenti di contrasto alla disoccupazione (d.leg. 4 marzo 2015 nn. 22 e 23) / [di 
Giancarlo Ricci ... et al.], Il foro italiano, n. 5   2015, p. 229-280 (parte quinta) 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Mercato del lavoro ; Riforme 
 
Romagnoli, Umberto <1935- > 
Controcorrente / di Umberto Romagnoli, Lavoro e diritto, n. 1   2015, p. 3-12 
Descrittori: L. n. 300/1970  
 
Scarpelli, Franco 
La disciplina dei licenziamenti per i nuovi assunti: impianto ed effetti di sistema del 
d.lgs. n. 23/2015 / Franco Scarpelli, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2014, p. 77-92 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Riforme ; Licenziamento 



   21

 
Sorrentino, Serena 
All'Italia serve il Jobs Act? / Serena Sorrentino, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2014, 
p. 15-24 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Riforme 
 
Vergine, Stefano 
Più liberi ma più precari / Stefano Vergine, L'Espresso, n. 33   2015, p. 44-47 
Descrittori: Disoccupazione ; Lavoro precario 
 

4.02 Industria 
 
Bergamasco, Carlo 
La diffusione dell'internazionalizzazione tra le imprese italiane e nordestine / Carlo 
Bergamasco, Rivista di politica economica, n. 10-12   2014, p. 283-297 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Italia  ; Italia del Nordest  ; Internazionalizzazione  
 
Caroli, Matteo Giuliano ; Cucculelli, Marco ; Pongelli, Claudia 
Imprese familiari ed entrata nei mercati esteri: il ruolo del coinvolgimento della famiglia 
nel business / Matteo Giuliano Caroli, Marco Cucculelli, Claudia Pongelli, L'industria,  
n. 1   2015, p. 93-109 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende familiari ; Internazionalizzazione  
 
Clò, Stefano ; Ferraris, Matteo ; Florio, Massimo 
L'impresa pubblica in prospettiva globale nell'ultimo decennio / Stefano Clò, Matteo 
Ferraris, Massimo Florio, L'industria, n. 1   2015, p. 111-138 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende pubbliche ; Globalizzazione  
 
Liberati, Paolo ; Travaglini, Giuseppe 
Riforme senza politica industriale: L'Italia negli ultimi venti anni / Paolo Liberati e 
Giuseppe Travaglini, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2014, p. 109-130 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica industriale  ; Mercato del lavoro ; Riforme 
 
Micelli, Stefano <1966- > 
Un nuovo manifatturiero per rilanciare l'economia del Nord Est / Stefano Micelli, 
Rivista di politica economica, n. 10-12   2014, p. 237-246 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Italia del Nordest  
 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Iraldo, Fabio ; Melis, Michela ; Pretner, Gaia 
Large-scale events and sustainability: the case of the universal exposition Expo Milan 
2015 / Fabio Iraldo, Michela Melis and Gaia Pretner, Economics and policy of energy and the 
environment, n. 3   2014, p. 139-165 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Manifestazioni espositive ; Milano  ; Sviluppo sostenibile  
 



   22

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Di Ciommo, Francesco 
La riforma delle banche popolari / Francesco Di Ciommo, Il foro italiano, n. 4   2015,  
p. 194-202 (parte quinta) 
Descrittori: Banche popolari cooperative ; Riforme 
 
Gallo, Manuela ; Vannoni, Valeria 
Le determinanti dei tassi di interesse bancari nelle regioni italiane / Manuela Gallo, 
Valeria Vannoni, Scienze regionali, n. 1   2015, p. 67-84 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Tassi di interesse ; Regioni 
 

4.09 Economia e sviluppo economico 
 
Del Monte, Alfredo 
The southern question in the Graziani's thought / Alfredo Del Monte, Studi economici,  
n. 112   2014, p. 111-133 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia meridionale  ; Sviluppo economico 
 
Greco, Pietro 
Il Sud è fuori dalla società della conoscenza / Pietro Greco, La Rivista delle politiche sociali, 
n. 4   2014, p. 153-166 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia meridionale  ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico ; Istruzione 
scolastica 
 
Marani, Ugo 
Economic monetary union and regional divergences: the legacy of Augusto Graziani / 
Ugo Marani, Studi economici, n. 112   2014, p. 159-171 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione economica e monetaria  ; Graziani, Augusto <1933-2014>  
 
Toschi, Gianluca 
Nord Est 2000-2013: i cambiamenti del tessuto economico / Gianluca Toschi, Rivista di 
politica economica, n. 10-12   2014, p. 267-282 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Italia del Nordest  
 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 
 
Andrioli, Alberto 
Prodotti ogm, una partita ancora in parità / di Alberto Andrioli, L'Informatore agrario,  
n. 30   2015, p. 10 
Descrittori: OGM  ; Unione europea 
 
Boschetti, Antonio 
Domande Pac: cronaca di un caos annunciato / di Antonio Boschetti, L'Informatore 
agrario, n. 24   2015, p. 6-7 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  
 
 



   23

Boschetti, Antonio 
Agricoltori incolpevoli vittime della Pac «all'italiana» / di Antonio Boschetti, 
L'Informatore agrario, n. 23   2015, p. 7 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  
 
Comegna, Erammno 
Multe latte 2014-15, compensazione con priorità a fasce / di Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 26   2015, p. 7-8 
Descrittori: Latte ; Sanzioni 
 
Comegna, Ermanno 
Latte in polvere nei formaggi: prepariamoci al peggio / di Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 27   2015, p. 7-8 
Descrittori: Latte ; Formaggi ; Unione europea 
 
Comegna, Ermanno 
In Italia spendere i soldi della Pac resta sempre un'impresa difficile / di Ermanno 
Comegna, L'Informatore agrario, n. 22   2015, p. 8-9 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  
 
Di Mambro, Angelo 
Fondi Bei: istruzioni per l'uso / di Angelo Di Mambro, L'Informatore agrario, n. 24   2015, 
p. 11 
Descrittori: Agricoltori ; Finanziamenti ; Banca europea per gli investimenti  
 
Fricano, Giuseppe 
Le piante alimentari spontanee / di Giuseppe Fricano, Verde ambiente, n. 3   2015, p. 11-
12 
Descrittori: Piante ; Alimenti 
 
Gios, Geremia 
La lobby nordeuropea attacca la qualità dei formaggi italiani / di Geremia Gios, 
L'Informatore agrario, n. 26   2015, p. 5 
Descrittori: Formaggi 
 
Jatosti, Armando 
Agrumi trasformati, un'eccellenza in più per il made in Italy / di Armando Jatosti, 
L'Informatore agrario, n. 23   2015, p. 15 
Descrittori: Industria agroalimentare ; Agrumi 
 
Piva, Fabrizio 
Bio: una riforma non richiesta / Fabrizio Piva, L'Informatore agrario, n. 25   2015, p. 11 
Descrittori: Coltivazione biologica ; Riforme 
 
Sempre più robotica e informatica in agricoltura / F. Pi., L'Informatore agrario, n. 27   
2015, p. 14-15 
Descrittori: Agricoltura ; Innovazione tecnologica 
 
Sull'agricoltura Regione sotto accusa / Ma. C., L'Informatore agrario, n. 21   2015, p. 20 
Descrittori: Agricoltura ; Regione Sardegna  
 

 



   24

4.13 Turismo 
 
Acciani, Claudio ; Petrillo, Francesco 
Analisi del sistema agrituristico in Puglia tra potenzialità e limiti / di Claudio Acciani, 
Francesco Petrillo, Economia e ambiente, n. 1-2   2015, p. 13-29 
Descrittori: Agriturismo ; Puglia  

 



   25

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
D'Elia, Annibale 
Bollenti spiriti / Annibale D'Elia, Prospettive sociali e sanitarie, n. 3   2015, p. 20-22 
Descrittori: Politiche sociali ; Giovani ; Regione Puglia  
 
Persiani, Mattia 
Ancora incertezze su adeguatezza e proporzionalità delle prestazioni pensionistiche / 
Mattia Persiani, Giurisprudenza italiana, n. 5   2015, p. 1183-1186 
Corte costituzionale, 30 aprile 2015, n. 70 
Descrittori: Pensioni ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Raitano, Michele ; Treves, Claudio 
L'introduzione della Naspi: estensione delle tutele e criticità / Michele Raitano e Claudio 
Treves, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2014, p. 43-57 
Descrittori: Stato sociale ; Politiche dell'impiego  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Fonte, Gianfranco 
Invecchiamento e disabilità: un'analisi sull'aumento dell'aspettativa di vita e della vita 
attiva / Gianfranco Fonte, Prospettive assistenziali, n. 190   2015, p. 7-9 
Descrittori: Invecchiamento ; Disabili 
 
La megalomane e anticostituzionale legge 32/2014 della Regione Marche sui servizi 
sociali, Prospettive assistenziali, n. 189   2015, p. 41-46 
Descrittori: Assistenza sociale ; Regione Marche  
 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Crespi, Isabella ; Zanier, Maria Letizia 
Condizione femminile, percorsi di vita e politiche sociali: nuove diseguaglianze nell'età 
anziana / Isabella Crespi e Maria Letizia Zanier, Sociologia e politiche sociali, n. 1   2015,  
p. 103-123 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Anziani ; Condizioni economiche ; Condizioni sociali 
 
Ielo, Flaminia 
Il prefetto difetta del potere di annullare le trascrizioni di matrimoni contratti all'estero 
tra persone omosessuali / il commento di Flaminia Ielo, Giornale di diritto amministrativo, 
n. 3   2015, p. 389-397 
Tar Lazio, Roma, Sez. I ter, 9 marzo 2015, n. 3912 
Descrittori: Omosessuali ; Matrimoni ; Registrazioni ; Annullamenti 
 
Occhetta, Francesco 
Il divorzio breve / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3958   2015, p. 370-378 
Descrittori: Divorzio 
 
 



   26

Occhetta, Francesco 
Un doppio «selfie» del paese Italia / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3955   
2015, p. 45-53 
Descrittori: Rapporti di ricerca ; Italia  
 
Quadri, Enrico 
Assetti economici postconiugali e dinamiche esistenziali / di Enrico Quadri, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 7-8   2015, p. 375-388 (parte seconda) 
Descrittori: Matrimoni ; Divorzio 
 

5.05 Popolazione/Demografia 
 
Girardi, Davide ; Marzella, Fabio 
Le dinamiche demografiche nel Nord Est e in Italia / Davide Girardi, Fabio Marzella, 
Rivista di politica economica, n. 10-12   2014, p. 249-265 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Analisi demografica ; Italia del Nordest  ; Italia  

 



   27

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 
 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

 
Cavalieri, Eleonora 
La riforma dei musei statali / il commento di Eleonora Cavalieri, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 3   2015, p. 345-354 
Descrittori: Musei statali ; Riforme 
 
Montagnani, Maria Lillà <1971- > 
Libertà e condizionamenti delle biblioteche nel diritto d'autore in rete / Maria Lillà 
Montagnani, Ragion pratica, n. 44   2015, p. 83-100 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Biblioteche ; Diritti d'autore ; Internet  

 
 



   28

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 
 
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

 
Di Meo, Antonio 
La "fuga dei cervelli" in Italia tra passato e presente / Antonio Di Meo, Sapere, n. 4   
2015, p. 16-20 
Descrittori: Scienziati ; Emigrazione intellettuale 
 
Greco, Pietro 
Un programma di governo per la scienza / Pietro Greco, Micromega, n. 5   2015, p. 75-93 
Descrittori: Ricerca scientifica 
 
Niger, Sergio 
Internet come bene comune: garantire il diritto di accesso / Sergio Niger, Italianieuropei, 
n. 4   2015, p. 23-28 
Descrittori: Internet  
 
Regalado, Antonio 
Bambini perfetti? : dalla scienza arrivano gli utensili che un giorno potranno aiutarci a 
modificare il DNA dei nascituri; meglio fermarsi prima che sia troppo tardi? / Antonio 
Regalado, Technology review, n. 4   2015, p. 48-53 
Descrittori: Ingegneria genetica ; Medicina 
 

7.02 Mezzi d'informazione 
 
Occhetta, Francesco 
La deontologia dei giornalisti / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3959   2015,  
p. 461-472 
Descrittori: Giornalisti ; Etica professionale 
 

7.04 Filosofia/Religione 
 
Sale, Giovanni 
L'ISIS e la tattica della spettacolarizzazione della violenza / Giovanni Sale, La Civiltà 
cattolica, n. 3953   2015, p. 430-439 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Islamismo ; Violenza 
 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Imperatori, Mario 
Ricerca storica, teologia e indagine scientifica sulla Sindone / Mario Imperatori, La 
Civiltà cattolica, n. 3962   2015, p. 123-138 
Descrittori: Oggetti religiosi ; Chiesa cattolica ; Ricerca scientifica 
 

7.07 Storia e geografia 
 
Fornari, Antonella 
Le mamme del Cadore e la Prima guerra mondiale / di Antonella Fornari, Dolomiti, n. 3   
2015, p. 53-57 
Descrittori: Prima guerra mondiale  ; Cadore  



   29

 
Micich, Marino 
Incontro all'esilio : l'associazionismo degli esuli istriani, fiumani e dalmati durante la 
seconda guerra mondiale e nei primi anni del dopoguerra (1943-1949) / Marino Micich, 
Fiume, n. 1-6   2015, p. 19-50 
Descrittori: Istria  ; Storia 
 
 
 



   30

 Indice degli autori 
 
Acanfora, Paolo 11
Acciani, Claudio ; Petrillo, Francesco 24
Alessi, Cristina 18
Anastasia, Bruno <1953- > 18
Anastasia, Bruno <1953- > ; Furlan, Andrea ; Pitingaro, 
Serafino 18
Andrioli, Alberto 22
Baldt, Brunetta 14
Ballestrero, Maria Vittoria 18
Basile, Roberto 18
Basso, Sebastiano ; Emireni, Gianluca ; Gambuzza, 
Maurizio 18
Bergamasco, Carlo 21
Bernardi, Guido 17
Birindelli, Lorenzo 18
Bisogni, Giovanni 13
Bonfiglio, Salvatore <1961- > 13
Boschetti, Antonio 22

23
Bridda, R. ; Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale 16
Bronzini, Fabio ; Bedini, Maria Angela 16
Capizzi, Dario ; Baccetti, Nicola ; Sposimo, Paolo 16
Capolupo, Saverio 7
Caputo, Angelo 9
Caroli, Matteo Giuliano ; Cucculelli, Marco ; Pongelli, 
Claudia 21
Carullo, Antonio <1948- > 7
Cavalieri, Eleonora 27
Celano, Bruno 13
Centra, Marco ; Gualtieri, Valentina 18
Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > 13
Charentenay, Pierre : de 11

16
Charentenay, Pierre : de ; Kodidis, Théodore 11
Cisotto, Roberto 10
Clò, Stefano ; Ferraris, Matteo ; Florio, Massimo 21
Coggiola, Nadia 16
Colella, Luigi 17
Comegna, Erammno 23
Costa, Giacomo 8
Crespi, Isabella ; Zanier, Maria Letizia 25
Curti Gialdino, Carlo 10



   31

Dallera, Giuseppe 7
Dameno, Roberta 14
Damiani, Marco 8
Däubler, Wolfgang 19
Del Monte, Alfredo 22
D'Elia, Annibale 25
Deliolanes, Dimitri 11
Della Cananea, Giacinto 13
Dessì, Ombretta 19
D'Ettorre, Luigi 8
Di Carlo, Leonardo 13
Di Ciommo, Francesco 22
Di Gregorio, Luigi 8
Di Mambro, Angelo 23
Di Meo, Antonio 28
Diodato, Emidio 11
Donadi, Paola 9
D'Onghia, Madia 19
Falsone, Maurizio 19
Ferrajoli, Luigi <1940- > 14
Fiata, Emanuela 19
Fidone, Gianfrancesco 8
Fiengo, Giuseppe 17
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 15
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ; Bencheikh, Soheib 15
Fontanarosa, Francesca ; Paparella, Elena 19
Fonte, Gianfranco 25
Fornari, Antonella 28
Fricano, Giuseppe 23
Frosini, Justin O. 15
Gallo, Manuela ; Vannoni, Valeria 22
Gatti, Fabrizio 17
Gauchet, Marcel 11
Gherardi, Raffaella 15
Giacchetti, Salvatore <1935- > 14
Gios, Geremia 23
Girardi, Davide ; Marzella, Fabio 26
Gottardi, Donata 19
Grasso, Gianluca 10
Greco, Pietro 22

28
Greco, Renato 19
Ielo, Flaminia 25
Imperatori, Mario 28
Iraldo, Fabio ; Melis, Michela ; Pretner, Gaia 21



   32

Jatosti, Armando 23
Lamberti, Cesare ; Villamena, Stefano 8
Lanchester, Fulco <1950- > 9
Lassandari, Andrea 19
Lettera, Francesco 7
Leyland, Peter 15
Liberati, Paolo ; Travaglini, Giuseppe 21
Macchia, Marco ; Saltari, Lorenzo 7
Magatti, Mauro <1960- > ; Gherardi, Laura 10
Mancini, Susanna 15
Marani, Ugo 22
Mariucci, Luigi <1947- > 20
Marson, Anna 16
Martelloni, Federico 20
Massari, Alessandro 8
Mastromarino, Anna 15
Mazzà, Roberto 17
Meny, Yves 10
Micelli, Stefano <1966- > 21
Micich, Marino 29
Mindus, Patricia 9
Montagnani, Maria Lillà <1971- > 27
Mosca, Lorenzo 9
Neuhaus, David 11
Niger, Sergio 28
Occhetta, Francesco 14

25
26
28

Oliva, Silvia <1971- > 20
Pagliari, Giorgio 16
Palombarini, Giovanni 14
Papanti Pelletier, Paolo 13
Patriarca, Fabrizio ; Raitano, Michele 20
Pedde, Nicola 11
Pepino, Livio 9

10
Persiani, Mattia 25
Pistan, Carna 15
Pistocchi, Filippo 17
Piva, Fabrizio 23
Pizzato, Fedra A. 15
Ponterio, Carla 20
Postiglione, Amedeo 17
Primerano, Giuseppe Andrea 14



   33

Principato, Luigi 13
Proto Pisani, Andrea 13
Quadri, Enrico 26
Quattrocchi, Alessandro 9
Raitano, Michele ; Treves, Claudio 25
Ranghieri, Federico 17
Regalado, Antonio 28
Regonini, Gloria 11
Renga, Simonetta 20
Ricci, Aristide 16
Ricci, Giancarlo 20
Romagnoli, Umberto <1935- > 20
Sale, Giovanni 12

28
Santoro, Daniele 12
Sbraccia, Alvise 10
Scarpari, Giancarlo 10
Scarpelli, Franco 20
Sciola, Fabio 9
Scoca, Stefano Salvatore <1972- > 8
Sorrentino, Serena 21
Tecce, Luigi 8
Toschi, Gianluca 22
Trombetta, Lorenzo 12
Valtolina, Giovanni Giulio 12
Vannucci, Alberto 9
Vanorio, Fabrizio 10
Vergine, Stefano 21
Viesti, Gianfranco 11
Villari, Sergio 12
Zagrebelsky, Gustavo <1943- > 14
Zanaz, Hamid 12
 

 



   34

Indice dei descrittori 
 
Africa occidentale  ; Piani energetici 17

Agricoltori ; Finanziamenti ; Banca europea per gli 
investimenti 23
Agricoltura ; Innovazione tecnologica 23
Agricoltura ; Regione Sardegna 23
Agriturismo ; Puglia 24
Ambiente ; Tutela ; Diritto penale 17
Ambiente ; Tutela ; Rifiuti radioattivi 17
Amministrazione pubblica ; Contratti 8

Amministrazione pubblica ; Contratti ; Corruzione ; 
Discrezionalità amministrativa 8
Analisi demografica ; Italia del Nordest  ; Italia 26
Appalto ; Codici 8
Appalto ; Concessioni 8
Appalto ; Guardia di finanza 7
Appalto ; Legislazione 8
Appalto ; Opere pubbliche 17
Appalto ; Opere pubbliche ; Contratti 8
Armeni  ; Genocidi 11
Armeni  ; Genocidi ; Archivi ecclesiastici 12
Assistenza sociale ; Regione Marche 25
Attività giurisdizionale ; Corruzione ; Attività politiche 10

Attività politiche ; Libertà ; Democrazia ; Innovazione 
tecnologica 9
Aziende ; Italia  ; Italia del Nordest  ; Internazionalizzazione 21
Aziende familiari ; Internazionalizzazione 21
Aziende manifatturiere ; Veneto 18
Aziende pubbliche ; Globalizzazione 21
Banche popolari cooperative ; Riforme 22
Biblioteche ; Diritti d'autore ; Internet 27
Carceri ; Chiesa cattolica 14
Carceri ; Diritti umani 14
Città ; Aree rurali ; Urbanistica 16
Città del Vaticano  ; Territori palestinesi 11
Città metropolitane ; Statuti 7
Coltivazione biologica ; Riforme 23
Commissione europea  ; Presidenti 10

Costituzione della Repubblica italiana  ; Confessioni religiose 13

Costituzione della Repubblica italiana  ; Giustizia 
amministrativa ; Amministrazione pubblica 14
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 13



   35

Costituzioni ; Diritto comparato 13
Costituzioni ; Federalismo ; Secessione 15
Costituzioni ; Giustizia costituzionale 13
Dipendenti pubblici ; Formazione 7
Diritti umani ; Democrazia 14
Diritti umani ; Medicina ; Sessualità 14
Diritti umani ; Tortura 14
Diritto del lavoro ; Arbitrato 19
Diritto del lavoro ; Giurisprudenza 19
Diritto del lavoro ; Mercato del lavoro 20
Diritto del lavoro ; Mercato del lavoro ; Riforme 18

20
Diritto del lavoro ; Qualità 19
Diritto del lavoro ; Renzi, Matteo 20
Diritto del lavoro ; Riforme 20
Disoccupazione ; Indennità di disoccupazione 20
Disoccupazione ; Lavoro precario 21
Dissesto idrogeologico ; Monitoraggio 17
Divorzio 25

Donne ; Anziani ; Condizioni economiche ; Condizioni 
sociali 25
Donne ; Maternità ; Licenziamento 19
Elezioni regionali ; 2015 9
Evasione fiscale ; Confisca ; Reati 9
Federalismo ; Belgio  ; Secessione 15
Federalismo ; Secessione 15

Federalismo ; Socialismo ; Repubblica Socialista Federale di 
Jugoslavia 15
Fisco ; Riforme 7
Fondamentalismo islamico 11
Fondamentalismo islamico ; Islamismo ; Violenza 28
Formaggi 23
Giornalisti ; Etica professionale 28
Giustizia costituzionale 13
Grecia  ; Elezioni politiche 11
Grecia  ; Unione europea ; Relazioni internazionali 11
Gruppi di opinione ; Diritto penale ; Treni ad alta velocità 9
Immigrati ; Crisi economica 12
Immigrati clandestini  ; Detenzione 9
Immigrati extracomunitari ; Africa  ; Spaccio di droga 10
Industria agroalimentare ; Agrumi 23
Industria manifatturiera ; Italia del Nordest 21
Ingegneria genetica ; Medicina 28

Inquinamento ; Legislazione ; Repubblica popolare cinese  ; 
Risarcimenti 16



   36

Internet 28
Invecchiamento ; Disabili 25
Iran  ; Relazioni internazionali 12
Islamismo ; Democrazia 15
Isole ; Italia  ; Derattizzazione 16
Istria  ; Storia 29

Italia meridionale  ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo 
economico ; Istruzione scolastica 22
Italia meridionale  ; Sviluppo economico 22
L. n. 300/1970 20
Laicismo 15
Latte ; Formaggi ; Unione europea 23
Latte ; Sanzioni 23
Lavoro ; Domanda ; Crisi economica 19
Lavoro flessibile  ; Giovani 18
Legislazione elettorale 9
Legislazione elettorale  ; Riforme 8
Mafia ; Stato 10
Magistrati ; Attività giurisdizionale 10
Magistrati ; Responsabilità civile 10
Manifestazioni espositive ; Milano  ; Sviluppo sostenibile 21
Matrimoni ; Divorzio 26

Mercato del lavoro ; Assunzioni a tempo indeterminato ; 
Esenzioni contributive 20
Mercato del lavoro ; Diritto del lavoro ; Riforme 20
Mercato del lavoro ; Italia del Nordest 20
Mercato del lavoro ; Riforme 18

19
21

Mercato del lavoro ; Riforme ; Licenziamento 20
MoVimento 5 Stelle  ; Innovazione tecnologica 9
Musei statali ; Riforme 27
Occupazione ; Aziende 18
Occupazione ; Politiche comunitarie 19
Occupazione ; Veneto 18
Oggetti religiosi ; Chiesa cattolica ; Ricerca scientifica 28
OGM  ; Unione europea 22
Omicidio ; Donne 9
Omosessuali ; Matrimoni ; Registrazioni ; Annullamenti 25

Ordine pubblico ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Diritto privato 13
Paesaggio ; Programmazione ; Regione Toscana 16
Paesi del Golfo Persico  ; Relazioni internazionali 11
Paesi islamici  ; Democrazia 12
Parchi naturali ; Turismo ; Marketing 17



   37

Partiti di sinistra 8
Partiti politici ; Corruzione 9
Partiti politici ; Finanziamenti 9
Partiti politici ; Unione europea 8
Pensioni ; Sentenze della Corte costituzionale 25
Piante ; Alimenti 23
Politica agraria comunitaria 22

23
Politica estera ; Italia 11
Politica estera ; Religioni 11
Politica industriale  ; Mercato del lavoro ; Riforme 21
Politiche ambientali  ; Globalizzazione 16
Politiche attive del lavoro  ; Lavoro flessibile 18
Politiche sociali ; Giovani ; Regione Puglia 25
Prima guerra mondiale  ; Cadore 28
Rapporti di ricerca ; Italia 26
Rappresentanza sindacale ; Contrattazione collettiva 19
Razzismo ; Prevenzione 12
Referendum ; Secessione  ; Scozia  ; Gran Bretagna 15
Ricerca scientifica 28
Scienziati ; Emigrazione intellettuale 28

Semplificazione amministrativa  ; Trasparenza ; Segreto di 
ufficio 14
Servizi pubblici locali ; Liberalizzazione 7
Sicilia  ; Inquinamento 17

Silenzio della pubblica amministrazione ; Autorizzazioni ; 
Sentenze del Consiglio di Stato  ; Regione Puglia 14
Sindacati ; Contrattazione 19
Siria  ; Relazioni internazionali 12
Stato sociale ; Politiche dell'impiego 25
Sviluppo economico ; Italia del Nordest 22
Tassi di interesse ; Regioni 22
Teorie politiche ; Guerre 15
Teorie politiche ; Storia ; Antropologia 15
Terremoti ; Giappone 17
Trasporti pubblici ; Acquisto elettronico 16
Trasporti urbani ; Sviluppo sostenibile  ; Trasporti pubblici 16
Turchia  ; Relazioni internazionali 12

Unione economica e monetaria  ; Graziani, Augusto <1933-
2014> 22
Unione europea ; Crisi economica 11

Unione europea ; Fisco ; Stabilità economica ; Finanziamenti 10
Unione europea ; Governo 11
Unione europea ; Politica 10



   38

Unione europea ; Politica monetaria 10
Urbanistica ; Edilizia ; Legislazione 16
Usi civici 13
 
 
 



   39

Indice delle riviste spogliate 
 
Aggiornamenti sociali 2015 4

5
6/7

Appalti & contratti 2015 7/8
Archivio di studi urbani e regionali 2015 112
Archivio giuridico Filippo Serafini 2015 1
Democrazia e diritto 2015 1
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2015 1
Diritto e società 2015 1
Diritto pubblico 2015 1
Dolomiti 2015 3
Economia e ambiente 2015 1/2
Economia e società regionale 2015 1
Economia pubblica 2014 3
Economics and policy of energy and the environment 2014 3
Fiume 2015 1/6
G.A. Gazzetta ambiente 2015 1

2
Giornale di diritto amministrativo 2015 3
Giurisdizione amministrativa 2014 7/8
Giurisprudenza costituzionale 2015 1
Giurisprudenza italiana 2015 3

5
Il diritto dell'Unione Europea 2015 1
Il foro amministrativo 2015 2
Il foro italiano 2015 3

4
5
6

Il pensiero politico 2014 3
Il Ponte 2015 5/6

7
Istituzioni del federalismo 2014 4

Numero speciale
Italianieuropei 2015 4
La Civiltà cattolica 2015 3953

3954
3955
3956
3957
3958
3959



   40

3960
3961
3962

3963-3964
La comunità internazionale 2015 1
La nuova giurisprudenza civile commentata 2015 7/8
La Rivista delle politiche sociali 2014 4
Lavoro e diritto 2015 1
L'Espresso 2015 33

34
Limes 2015 5

7
L'industria 2015 1
L'Informatore agrario 2015 21

22
23
24
25
26
27
30

Micromega 2015 4
5

Politica del diritto 2015 1
Prospettive assistenziali 2015 189

190
Prospettive sociali e sanitarie 2015 3
Ragion pratica 2015 44
Rassegna Avvocatura dello Stato 2015 1
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2014 7/8
Rivista di filosofia del diritto 2015 1
Rivista di politica 2015 2
Rivista di politica economica 2014 10/12
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2015 2
Rivista giuridica dell'edilizia 2014 6 suppl.
Rivista trimestrale degli appalti 2014 4
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione 2015 1
Sapere 2015 4
Scienze regionali 2015 1

2
Sociologia del diritto 2015 1
Sociologia e politiche sociali 2015 1
Stato e mercato 2015 1
Storia del pensiero politico 2015 1
Studi economici 2014 112



   41

Studi emigrazione 2015 197
Technology review 2015 4
TP Trasporti pubblici 2015 3/4

5/6
Urbanistica e appalti 2015 8/9
Verde ambiente 2015 3
 


